Дело №

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

<

адрес> 06 ноября 2019 года

Люберецкий городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Чайковской М.А., 

с участием государственного обвинителя пом. Люберецкого городского прокурора Тарараевой В.В., 

адвоката Лоханова Е.Ю., представившего удостоверение № и ордер № 

подсудимого ФИО1, 

при секретаре Мельниковой А.Н.,

рассмотрев в судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина России, зарегистрированного по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, д. Шептаки, 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, Комсомольский проспект, 

<

адрес>, имеющего среднее-специальное образование, холостого, работающего в ООО «Альянс-Трейд» начальником склада, ранее не судимого, 

в совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 виновен в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГ, в 12 часов 00 минут, ФИО1, находясь в складском помещении №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, лит 1 2 Д, приобрел у неустановленного лица, для личного употребления, без цели сбыта, вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета в виде двух кусков, массой: объект 1 - 12,44г., объект 2 - 4,46г., общей массой: 16,90г., которое, согласно заключению эксперта № от 20.05.2019г. является наркотическим средством из растения конопля – гашишем, и согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГ является значительным размером.

ДД.ММ.ГГ, в 12 часов 00 минут, ФИО1, находясь в складском помещении №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, лит 1 2 Д, приобрел у неустановленного лица, для личного употребления, без цели сбыта, пакет из полимерного материала, с веществом в виде порошка и комков светло-кремового цвета, массой 0,59 г., в составе которого, согласно заключению эксперта № от 20.05.2019г. содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства – N – метилэфедрона, и согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГ является значительным размером, которое ФИО1 незаконно хранил в левом внутреннем кармане куртки, одетой на нем, до 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, а наркотическое средство из растения конопля - гашиш, в металлической коробке синего цвета (шкатулке), расположенной на нижней полке деревянной тумбы, находившейся в зоне отдыха складского помещения №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, лит 1 2 Д, до 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГ. ДД.ММ.ГГ, в 19 часов 30 минут, в 20-ти метрах от 

<

адрес> по Комсомольскому проспекту в 

<

адрес> Московской области, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции МУ МВД России «Люберецкое». После чего, в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в кабинете № ОНК МУ МВД России «Люберецкое», в период времени с 20 часов 00 минут по 20 часов 40 минут ДД.ММ.ГГ, с участием приглашенных понятых, в левом внутреннем кармане куртки, одетой на нем, было обнаружено и изъято наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства – N – метилэфедрона. В тот же день ДД.ММ.ГГ, в период времени с 21 часа 30 минут по 22 часа 00 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия, в складском помещении №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, лит 1 2 Д, в металлической коробке синего цвета (шкатулке), расположенной на нижней полки деревянной тумбы, находившейся в зоне отдыха, было обнаружено и изъято наркотическое средство из растения конопля – гашиш.

Подсудимый согласился с предъявленным обвинением, вину признал полностью и подтвердил свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

Предъявленное подсудимому обвинение обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по данному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление, условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание обстоятельствами являются: признание своей вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, активное способствование изобличению и уголовному преследованию лиц, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Подсудимый на учете в ПНД, НД не состоит. Согласно заключению медико– наркологического освидетельствования поставлен диагноз: «Наркомания. Синдром зависимости от каннабиноидов», нуждается в прохождении курса лечения от наркомании с медико-социальной реабилитацией. По месту регистрации характеризуется удовлетворительно, по месту работы характеризуется положительно.

Принимая во внимание отсутствие тяжких последствий, наличие смягчающих обстоятельств, суд полагает возможным дать подсудимому шанс для исправления, и назначить наказание в виде штрафа. 

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены: ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке подсудимым заявлено добровольно, после консультации с адвокатом, последствия данного ходатайства подсудимый осознает. Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в сумме 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей. 

Меру пресечения оставить до вступления приговора в законную силу без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство из растения конопля – гашиш, общей массой 16,70 г.; наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), массой 0,55 г., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Люберецкое» - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. Приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции.

Судья М.А. Чайковская